



SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SDE



OBRA: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA

LOCAL: POVOADO FAZENDA NOVA - ZONA RURAL

MUNICÍPIO: CURRALINHOS - PI

BANCOS: SINAPI - 12/2025 - PIAUÍ / SBC - 01/2026 - Piauí / ORSE - 11/2025 - SERGIPE / IOPES -08/2025 / SEINFRA - 028 - CEARÁ

B.D.I.

23,01%

1,2301

ENCARGOS SOCIAIS

ONERADO

PLANIHA ORÇAMENTÁRIA - ONERADA

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA					12.805,34	4,06 %
1.1	COMPOSIÇÃO AL 104	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	UND	1	10.410,00	12.805,34	12.805,34	4,06 %
2			CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA					302.266,54	95,94 %
2.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					17.884,90	5,67 %
2.1.1	210111	SBC	LIMPEZA E CAPINA EM VEGETACAO-REMOCAO/BOTA-FORA ATE 20m	m²	949,54	1,46	1,79	1.705,32	0,54 %
2.1.2	5088	ORSE	BARRACÃO PARA OBRAS DE MÉDIO PORTE REAPROVEITAMENTO 2 VEZES	m²	12	253,99	312,43	3.749,19	1,19 %
2.1.3	C1630	SEINFRA	LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO	m²	949,54	7,71	9,48	9.005,50	2,86 %
2.1.4	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6	464,04	570,81	3.424,89	1,09 %
2.2			MOVIMENTO DE TERRA					73.764,39	5,36 %
2.2.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m³	11,76	85,87	105,62	1.242,19	0,39 %
2.2.2	94342	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO. AF_08/2023	m³	138,75	91,73	112,83	15.656,14	4,97 %
2.3			INFRAESTRUTURA					46.752,47	8,46 %
2.3.1	103800	SINAPI	PEDRA ARGAMASSADA COM CIMENTO E AREIA 1:3, 40% DE ARGAMASSA EM VOLUME - AREIA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_08/2022	m³	11,76	699,13	859,99	10.113,59	3,21 %
2.3.3	101166	SINAPI	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	m³	15,36	710,19	873,60	13.418,56	4,26 %
2.3.4	7369	ORSE	CONCRETO ARMADO FCK=30,0MPA, USINADO, BOMBEADO, ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GERAL, COM FORMAS PLANAS EM COMPENSADO RESINADO 12MM (05 USOS)	m³	1,03	2.465,60	3.032,93	3.123,92	0,99 %
2.5			PAVIMENTAÇÃO					20.096,40	33,05 %
2.5.1	94280	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 39X6,5X6,5X19 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA DELIMITAÇÃO DE JARDINS, PRAÇAS OU PASSEIOS. AF_01/2024	M	41,6	47,11	57,95	2.410,72	0,77 %
2.5.2	90942	SINAPI	CONTRAPISO ACÚSTICO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 6CM. AF_07/2021	m²	71,72	105,76	130,09	9.330,44	2,96 %
2.5.3	11910	ORSE	PISO CIMENTADO COLORIDO, DIVERSAS CORES, DESEMPOLADO TRAÇO 1:5, E = 3 CM, C/JUNTA PLASTICA 3X27MM	m²	65,6	58,22	71,61	4.698,03	1,49 %



SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SDE



OBRA: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA

LOCAL: POVOADO FAZENDA NOVA - ZONA RURAL

MUNICÍPIO: CURRALINHOS - PI

BANCOS: SINAPI - 12/2025 - PIAUÍ / SBC - 01/2026 - Piauí / ORSE - 11/2025 - SERGIPE / IOPES -08/2025 / SEINFRA - 028 - CEARÁ

B.D.I.

23,01%

1,2301

ENCARGOS SOCIAIS

ONERADO

PLANIHA ORÇAMENTÁRIA - ONERADA

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
2.5.4	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	m³	2,99	994,35	1.223,14	3.657,21	1,16 %
2.5.5	92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	830,72	82,24	101,16	84.038,47	26,67 %
2.6			SISTEMA ELETRICAS DE ILUMINAÇÃO					7.271,94	25,30 %
2.6.1	101632	SINAPI	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025	UN	24	36,07	44,36	1.064,87	0,34 %
2.6.2	00020111	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	UN	5	9,70	11,93	59,65	0,02 %
2.6.3	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m³	30	85,87	105,62	3.168,86	1,01 %
2.6.4	COMPOSIÇÃO ADAPTADA FDE (09.06.025)	Próprio	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA DE 0,40X0,40X0,40 M	UN	10	242,14	297,85	2.978,56	0,95 %
2.6.5	91929	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	591	7,95	9,77	5.779,56	1,83 %
2.6.6	91872	SINAPI	ELÉTRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	120	18,17	22,35	2.682,11	0,85 %
2.6.7	101494	SINAPI	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, MONOFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 16 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_12/2025	UN	1	1.687,76	2.076,11	2.076,11	0,66 %
2.6.8	101876	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1	119,64	147,16	147,16	0,05 %
2.6.9	COMP#09	Próprio	ATERRAMENTO DE BT	UND	6	128,86	158,51	951,06	0,30 %
2.6.10	105955	SINAPI	POSTE DE AÇO CÔNICO CONTÍNUO RETO, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1 M DE SOLO, H=9M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2025	UN	7	2.301,82	2.831,46	19.820,28	6,29 %
2.6.11	101946	SINAPI	QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIA PARA 1 MEDIDOR DE SOBREPOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1	125,52	154,40	154,40	0,05 %
2.6.12	13560	ORSE	LUMINARIA EM LED P/ ILUMINAÇÃO PÚBLICA LED SMD AUTOVOLT 150 W, 5.000 K, IP-66, IRC 70, FP>0,95, 160LM/W,24.000 LM E 54.000H, COM BASE PARA RELÉ 3 PINOS, DIMERIZÁVEL, MODELO GL421 G-LIGHT OU SIMILAR	un	24	1.227,35	1.509,76	36.234,31	11,50 %



SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SDE



OBRA: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA

LOCAL: POVOADO FAZENDA NOVA - ZONA RURAL

MUNICÍPIO: CURRALINHOS - PI

BANCOS: SINAPI - 12/2025 - PIAUÍ / SBC - 01/2026 - Piauí / ORSE - 11/2025 - SERGIPE / IOPES -08/2025 / SEINFRA - 028 - CEARÁ

B.D.I.

23,01%

1,2301

ENCARGOS SOCIAIS

ONERADO

PLANIHA ORÇAMENTÁRIA - ONERADA

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
2.6.13	12012	ORSE	SUPORTE DE FIXAÇÃO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, ACABAMENTO PRETO FOSCO, PRÓPRIO PARA ACOPLAR 01 LUMINÁRIA DECORATIVA, ENCAIXE EM POSTE RETO COM TOPO DE Ø = 60,3MM EXTERNO, MODELO NU-144/1, DA REEME	Un	24	140,98	173,41	4.162,06	1,32 %
2.6.14	93658	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	2	20,81	25,59	51,19	0,02 %
2.6.15	93656	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	3	13,13	16,15	48,45	0,02 %
2.6.16	106027	SINAPI	DISPOSITIVO DPS 20KA-175V OU 275V - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	4	70,97	87,30	349,20	0,11 %
2.7			ACADEMIA					20.774,98	9,10 %
2.7.1	103186	SINAPI	INSTALAÇÃO DE MULTIEXERCITADOR COM SEIS FUNÇÕES, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UN	1	6.486,75	7.979,35	7.979,35	2,53 %
2.7.2	103188	SINAPI	INSTALAÇÃO DE SIMULADOR DE CAVALGADA TRIPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UN	1	5.242,85	6.449,22	6.449,22	2,05 %
2.7.3	103206	SINAPI	INSTALAÇÃO DE ALONGADOR COM TRÊS ALTURAS, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UN	1	2.412,71	2.967,87	2.967,87	0,94 %
2.7.4	12447	ORSE	Equipamento de ginástica - surf duplo - galvanizado - Rev 01	un	1	2.746,56	3.378,54	3.378,54	1,07 %
2.7.5	103190	SINAPI	INSTALAÇÃO DE PRESSÃO DE PERNAS TRIPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE SOLO. AF_10/2021	UN	1	4.109,61	5.055,23	5.055,23	1,60 %
2.7.6	103210	SINAPI	INSTALAÇÃO DE PLACA ORIENTATIVA SOBRE EXERCÍCIOS, 2,00M X 1,00M, EM TUBO DE AÇO CARBONO - PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UN	1	2.319,79	2.853,57	2.853,57	0,91 %
2.9			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					14.994,88	8,98 %
2.9.1	103946	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_07/2024	m²	3,14	20,62	25,36	79,64	0,03 %
2.9.2	C3451	SEINFRA	LIXEIRA EM FIBRA DE VIDRO CAP.=40L e DIAM.=35cm	UN	4	372,89	458,69	1.834,76	0,58 %
2.9.3	C0360	SEINFRA	BANCO DE MADEIRA C/ESTRUTURA DE FERRO - L= 3.00m	UN	9	1.181,52	1.453,38	13.080,48	4,15 %
2.9.4	99855	SINAPI	CORRIMÃO SIMPLES FIXADO EM PAREDE, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO. AF_10/2025 PS	M	34	90,16	110,90	3.770,79	1,20 %



SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SDE



OBRA: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA

LOCAL: POVOADO FAZENDA NOVA - ZONA RURAL

MUNICÍPIO: CURRALINHOS - PI

BANCOS: SINAPI - 12/2025 - PIAUÍ / SBC - 01/2026 - Piauí / ORSE - 11/2025 - SERGIPE / IOPES -08/2025 / SEINFRA - 028 - CEARÁ

B.D.I.

23,01%

1,2301

ENCARGOS SOCIAIS

ONERADO

PLANIHA ORÇAMENTÁRIA - ONERADA

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
2.9.5	87904	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m²	78,72	8,80	10,82	852,13	0,27 %
2.9.6	87548	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	78,72	29,45	36,22	2.851,74	0,90 %
2.9.7	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	78,72	3,97	4,88	384,42	0,12 %
2.9.8	104641	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	78,72	9,13	11,23	884,08	0,28 %
2.9.9	100740	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	12,08	11,70	14,39	173,85	0,06 %
2.9.10	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	68,00	20,36	25,04	1.703,04	0,39 %
2.9.11	2450	ORSE	LIMPEZA GERAL	m²	958,4	2,62	3,22	3.088,79	0,98 %

Total sem BDI

256.479,10

Total do BDI

59.015,84

Total Geral

R\$

315.494,94

tos e quinze mil quatrocentos e noventa e quatro reais e noventa e quatro centavos centavos)



Documento assinado digitalmente

JOSE RIBAMAR DE BRITO SILVA

Data: 09/03/2026 10:06:39-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>